1

  2023年４月 10日

各 位

会 社 名 不二製油グループ本社株式会社

代表者名 代表取締役社長 酒井 幹夫

 （コード：2607、東証プライム）

問合せ先 広報グループリーダー 岡本 祥治

 （TEL．06－6459－0701）

当社連結子会社による固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2023年４月 10日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Fuji Oil New Orleans, LLC

（米国ルイジアナ州）による固定資産の譲渡について下記のとおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 連結子会社の概要

（１） 名 称 Fuji Oil New Orleans, LLC

（２） 所 在 地 2700 U.S. Highway 90, Avondale, LA 70094 U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 Andrew Bunger

（４） 事 業 内 容 南方系油脂の精製・販売

（５） 資 本 金 35百万米ドル

２． 譲渡の理由

 当社グループは、2022年５月公表の中期経営計画「Reborn 2024」の基本方針に「事業基盤の強化（収益力

復元と新しい価値創造）」を掲げ、既存ビジネス領域における高付加価値製品へのポートフォリオの入れ替え、

及び成長・戦略分野への経営資源の集中を進めてまいりました。当該施策の一環として、北米油脂ビジネスに

おける環境変化への対応強化、及び財務体質の改善を図るべく保有資産の譲渡を決定いたしました。

３． 譲渡資産の内容

資産の名称及び所在地 譲渡益 現況

機械設備(南方系油脂の精製・貯蔵・積み出し設備)

2700 U.S. Highway 90, Avondale, LA 70094 U.S.A.
約 120億円 操業中

 （注）譲渡価額及び帳簿価額については、譲渡先との取り決めにより公表を控えさせていただきますが、市

場価格を反映させた適正な価格での譲渡となります。譲渡益は、帳簿価額及び譲渡に係る費用等の見

積もりを控除した概算額を記載しています。

2

４． 譲渡先の概要

（１） 名 称 Loders Croklaan USA, LLC

（２） 所 在 地 24708 West Durkee Road, Channahon, IL 60410 U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 Brett Caplice

（４） 事 業 内 容 加工油脂の製造・販売

（５） 設 立 年 月 日 2002年９月

（６） 大株主及び持株比率 Bunge Croklaan USA Loders B.V.による 100%出資

（注）譲渡先と当社の間には南方系油脂の販売等の取引がありますが、資本関係、人的関係、関連当事者に

ついて、特記すべき事項はありません。

５． 譲渡の日程

取締役会決議日 2023年４月 10日

契約締結日 2023年４月 10日

固定資産引渡日(予定) 2023年４月中旬

６． 今後の見通し

 当該固定資産譲渡により、2024年３月期第１四半期連結会計期間において、約 120億円の固定資産売却益を

計上する予定です。

以 上